¹ Ayhan Tekineş, *Geleneğin Altın Zinciri*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 1996, s. 117.

² Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-‘ayn*, nşr. Mehdi el-Mahzûmî-İbrâhim es-Samerrâî, (Beyrut: Müessesetü'l-A‘lemî, 1408/1988.), III, 310; Muhammed Murtaza ez-Zebidî, *Tâcü'l-‘arûs*, nşr. Ali eş-Şîrî, I-XX, (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1414/1994.), VIII, 482; İbn Fâris, *Mu‘cemu mekâyisi'l-luga*, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn, I-VI, Beyrut: Dâru'l-cil, ts., IV, 500.

³ Geniş bilgi için bk. Muhittin Düzenli, *Hadis Metodolojisinde Teferrüd Kavramı ve Diğer İstılahlarla İlişkisi*, Bişkek: BYR Publishing House, 2015.

Harmele'nin İbn Vehb'den birçok rivâyette teferrüd etmesinin de temel nedeni budur. Dolayısıyla Harmele'nin Vehb'den tek kalışları onun cerhine neden olabilecek bir husus olarak görülmemiştir. İbn Adî de buna işaretler

¹¹ İbn Receb el-Hanbelî, Abdurrahman b. Ahmed, *Şerhu İleli't-Tirmizî*, nşr. Nureddin İtr, I-II, Dimaşk: Dârü'l-mellâh, 1398/1978, I, 452.

¹² Yücel, "Sadûk", *TDV İslam Ansiklopedisi, (DİA)*, 2008, XXXV, 431; Uğur, *Hadis Terimleri*, s. 333.

¹³ Yücel, "Sadûk", s. 431.

¹⁴ Örnekler için bk. İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, s. 80, 231, 234, 258, 593; Mübarekfürî, *Tuhfetü'l-ahvezî*, III, 248, IV, 53, VI, 366, 395, VII, 65, VIII, 109.

¹⁵ Örnekler için bk. İbn Hacer, *Takrîbu't-Tehzîb*, s. 87, 90, 94, 97, 104, 113, 159, 190, 209, 247, 450, 451, 452, 470, 474, 475, 476, 482, 495, 499, 508, 552, 577, 590; Zehebî, *el-Muğnî fi'd-duafâ*, nşr. Nurettin İtr, Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, ts, I, 107, 153, 217, II, 410; Mübarekfürî, *Tuhfetü'l-ahvezî*, I, 480, VII, 379, IX, 188.

¹⁶ İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, I-IX, Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, 1371-73/1952-53, III, 274.

Harmele'nin Vehb'den teferrüd etmesinin doğal olduğunu ve cerh edilmesinin doğru olmadığını ifade etmektedir.¹⁷ Ukaylî de (ö.322/934) aynı noktaya işaretlerle İbn Vehb'in hadislerini en iyi bilen kişinin Harmele olduğunu ve onu sika olarak gördüğünü ifade etmiştir.¹⁸ *Sadûkun lehû efrâdun* ve *sadûkun yuğrebu* tabirlerinde sadûk vurgusunun öne çıkmasının temel nedeni de bu olmalıdır.

Ancak bu kavramlar teferrütle nitelenen râvilerin rivâyetlerine verilen hükümler yani sonuçlardır. Bu tür tek kalışlar râvinin daha güvenilir râvilere de muhâlefeti nedeniyle muhaddisler tarafından makbul olarak görülmemiştir.

¹⁷ İbn Adî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*, I-VIII, Beyrut: Dârü'l-fikr, 1409/1988, III, 408-409.

¹⁸ Ukaylî, *ed-Duafâ*, nşr. Abdülmu'tî Emîn Kal'acî, I-IV, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1404/1984, I, 322.

¹⁹ Bk. Ahmet Yücel, "Münker", *TDV İslam Ansiklopedisi DİA*, XXXII, 13-14.

²⁰ Ahmet Yücel, "Cerh Lafızlarından "Münkerü'l-Hadis" ve Farklı Kullanımları", *MÜİFD*, İstanbul, 1997, s. 202, 205.

²¹ Örnekler için bk. İbn Hibbân, *el-Mecrûhîn*, nşr. Mahmûd İbrâhim Zâyed, I-III, Halep: Dârü'l-vâî, 1395-96/1975-76, III, 6; Zehebî, *el-Muğnî fi'd-du'afâ*, I, 15, 21, 23, 36, 43, 72; İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-Mizân*, I-VII, Beyrut: Müessesetü'l-A'lemî, 1986, V, 15, 237, 360, IV, 74, 245, 487.

²² Örnekler için bk. *Lisânü'l-Mizân*, I, 62, 124, 129, 131, 148, 149, 164; Zehebî, *Takrîbü't-Tehzîb*, s. 91, 207, 235, 355, 455; Zehebî, *el-Muğnî fi'd-du'afâ*, I, 7, 47, 58, 63, 72, 79, 83, 102, 109, 120, 149; Ebû Tâlib Kâdî, *İlelü't-Tirmizî el-kebîr*, nşr. Subhî es-Sâmerrâî v.dğr., Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1409/1989, s. 263, 395; İbn Huzeyme, *Sahîhu İbn Huzeyme*, nşr. M. Mustafa el-A'zâmî, I-IV, Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1390/1970, IV, 332.

²³ Örnekler için bk. İbn Adî, *el-Kâmil*, III, 34, 68, V, 337, 351, 383, VII, 398; Zehebî, *el-Muğnî fi'd-du'afâ*, I, 206, II, 494; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, I, 448, II, 96, III, 101, 280, V, 52, 82; Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, I-XXXV, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1403-13/1982-92, VIII, 65, IX, 346, XIII, 19, XVIII, 80, XI, 551; İbnü'l-Cevzî, *ed-Duafâ ve'l-metrûkîn*, I-III, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1406), I, 48, 158, 250, 253, II, 115, 223, 236; Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl*, nşr. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas, I-IV, Riyad: Dârü'l-Hassânî, 1422/2001, II, 17, 497, III, 94, 108, III, 113; Dârekutnî, *el-İlelü'l-vâride fi'l-ehâdis*, nşr. Mahfûzürrahman Zeynullah el-Silefi, Riyad: Dârü't-tayyibe, 1405/1985, I, 227, II, 542, 598; İbn Ebû Hâtîm, *İlel*, II, 17, 497, III, 94.

b2. Tu‘refu ve Tünkeru / تُعْرَفُ وَ تُنْكَرُ

"(Onu) ara sıra beğenirsin, ara sıra beğenmezsin" veya "bir bakarsın ma‘rûf hadisler rivâyet eder; bir de bakarsın münker hadisler" manalarına gelen bir tâbir olup cerh lafızlarından biri olarak kabul edilmektedir.²⁴ Cerhin en hafifine delalet eden birinci mertebesine el-İrâkî'nin ekledikleri arasında yer alır.

²⁹ Bazen bu tâbir İbn Hibbân tarafından *lâ yehillu el-ihcâcu bihi izâ infere* ve benzeri şekillerde de aynı anlama gelecek şekilde de zikredilmektedir. Örnekler için bk. İbn Hibbân, *el-Mecrûhîn*, nşr. Mahmûd İbrâhim Zâyed, I-III, (Halep: Dârü'l-vâî, 1395-96/1975-76), I, 90, 108, 10, 114, 122, 128, 134, 143, 174.

³⁰ Örnekler için bk. İbn Adî, *el-Kâmil*, I, 259, II, 124, IV, 255, 343, VI, 264; Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, II, 99, 138, III, 264, XIII, 112, XVI, 304; Beyhâki, *es-Sünenü'l-kübrâ*, nşr. M. Abdülkâdir Atâ, I-XI, Mekke: Mektebetü dari'l-bâz, 1414/1994, III, 224, IV, 166.

(الْحَدِيثِ) (hadisleri şâzdır) gibi tâbirler yine râvinin teferrüdüne delâlet eden kavramlardır. Zira şâz kavramı "güvenilir râvinin kendisinden daha güvenilir râviye muhâlif olarak naklettiği hadis"³³ olarak tanımlanmakta ve bir rivâyetin şâz olarak değerlendirilebilmesi

İbnü'l-Cevzî, *ed-Duafa'*, I, 5, 142; İbn Adî, *el-Kâmil*, I, 198, 378, II, 81, III, 106, 38; Kâdı, *İlelüt-Tirmizî*, s. 23, 215, 300; Dârekutnî, *el-İlel*, VII, 284, VIII, 187, X, 04, 199, XII, 341.

³² Örnekler için bk. İrakî, *Zeylû Mizânü'l-i'tidâl*, nşr. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1416/1995, s. 42, 77; Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rifetü ulümi'l-hadîs*, nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin, (Medine: Mektebetü'l-İlmiyye, 1397/1977), s. 120.

³³ Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye*, (Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-İlmiyye, 1988), s. 141; Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rife*, s. 119.

³⁴ İbnü's-Salâh, nşr. Ebû Abdurrahmân Salâh b. Muhammed, *Mukaddime*, (Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-İlmiyye, 1995), s. 63.

³⁵ Örnekler için bk. İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, III, 156, IX, 244; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, II, 73, XI, 381; Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, V, 424, XXXII, 492

³⁶ Örnekler için bk. Buhârî, *Târîhü'l-kebir*, I, 86, 109, 375; İbnü'l-Cevzî, *ed-Duafa'*, I, 106, 118, 127; İbn Adî, *el-Kâmil*, I, 258, 271, 321.

³⁷ Örnekler için bk. Ebû Dâvûd, *es-Sünen*, Riyad: Beytül-Efkâri'd-Devliyye, 1998, Tâhâret, 1/122; Tirmizî, *es-Sünen*, Riyad: Beytül-Efkâri'd-Devliyye, 1998), Kader, 29/1; Bezzâr, *el-Bahrü'z-zehhâr Müsnedü'l-Bezzâr*, nşr. Mahfûzürrahman Zeynullah, I-V, Beyrut: Müessesetü ulümi'l-Kur'ân, 1409/1988, I, 84, 127, 134, 145; Dârekutnî, *el-İlel*, VI, 223, VII, 261, XIII, 237; Buhârî, *Târîhü'l-kebir*, I, 110, 127, 179, 227, 230, 244, 246, 349; İbn Adî, *el-Kâmil*, I, 186, 193, 199, 238, 242, 243, 244, 258, 271, 285.

³⁸ Örnekler için bk. Bezzâr, *Müsned*, I, 154, 184, 200, IV, 304; Buhârî, *Târîhü'l-kebir*, I, 246; İbn Adî, *el-Kâmil*, I, 296.

- Ahmet Yücel, *Hadis İstilahlarının Doğuşu ve Gelişimi: Hicrî İlk Üç Asır*, (İstanbul: MÜİF Yayınları, 1996)
- Ayhan Tekineş, *Geleneğin Altın Zinciri*, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1996).
- Beyhaki, *es-Sünenü'l-kübrâ*, nşr. M. Abdülkâdir Atâ, I-XI, (Mekke: Mektebetü dari'l-bâz, 1414/1994).
- Beyhaki, *Şuabü'l-imân*, I-VII, (Beyrut: Darü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1410).
- Bezzâr, *el-Bahrü'z-zehhâr Müsnedü'l-Bezzâr*, nşr. Mahfûzürrahman Zeynullah, I-V, (Beyrut: Müessesetü ulûmi'l-Kur'ân, 1409/1988).
- Bk. Ahmet Yücel, "Münker", *TDV İslam Ansiklopedisi DİA*, XXXII, 13-14.
- Dârekutnî, *el-İlelü'l-vâride fi'l-ehâdis*, nşr. Mahfûzürrahman Zeynullah el-Silefi, (Riyad: Dârü't-tayyibe, 1405/1985).
- Ebü Dâvûd, *es-Sünen*, (Riyad: Beytü'l-Efkâri'd-Devliyye, 1998).
- Ebü Tâlib Kâdî, *İlelü't-Tirmizî el-kebîr*, nşr. Subhî es-Sâmerrâi v.dğr., (Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1409/1989).
- Hâkim en-Nisâbüri, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadis*, nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin, Medine: Mektebetü'l-ilmiyye, 1397/1977).
- Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-'ayn*, nşr. Mehdî el-Mahzûmî-İbrâhim es-Samerrâi, (Beyrut: Müessesetü'l-A'lemî, 1408/1988).
- Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi'l-ilmî'r-rivâye*, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1988).
- Irâkî, *Zeylü Mizânü'l-i'tidâl*, nşr. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1416/1995).
- İbn Adî, *el-Kâmil fi' duafâi'r-ricâl*, I-VIII, (Beyrut: Dârü'l-fikr, 1409/1988).
- İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, I-IX, (Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, 1371-73/1952-53).
- İbn Fâris, *Mu'cemu mekâyisi'l-luga*, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn, I-VI, (Beyrut: Dârü'l-cil, ts.).
- İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-Mizân*, I-VII, (Beyrut: Müessesetü'l-A'lemî, 1986).
- İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbü't-Tehzîb*, I-XIV, (Beyrut: Dârü'l-fikr, 1404/1984).
- İbn Hibbân, *el-Mecrûhîn*, nşr. Mahmûd İbrâhim Zâyed, I-III, (Halep: Dârü'l-vâi, 1395-96/1975-76).
- İbn Hibbân, *el-Mecrûhîn*, nşr. Mahmûd İbrâhim Zâyed, I-III, (Halep: Dârü'l-vâi, 1395-96/1975-76).
- İbn Huzeyme, *Sahîhu İbn Huzeyme*, nşr. M. Mustafa el-A'zâmî, I-IV, (Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1390/1970).
- İbn Receb el-Hanbelî, Abdurrahman b. Ahmed, *Şerhu İleli't-Tirmizî*, nşr. Nureddin İtr, I-II, (Dımaşk: Dârü'l-mellâh, 1398/1978).
- İbnü'l-Cevzî, *ed-Duafâ ve'l-metrûkîn*, I-III, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1406).
- İbnü'l-Mülakkın, *el-Bedrü'l-münîr fi'tahrîci'l-ehâdis ve'l-asâri'l-vakia fi's-Şerhi'l-kebîr*, nşr. Mustafa Ebü'l-Gayt Abdülhay, Ebü Muhammed Abdullah Abdullah b. Süleyman, Ebü Ammar Yasir b. Kemal, (Riyad: Dârü'l-hicre, 2004/1425).
- İbnü'l-Mülakkın, *Tezkiretü'l-Muhtâc ilâ ehâdisi'l-minhâc*, nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, (Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî, 1994).
- İbnü's-Salâh, nşr. Ebü Abdurrahmân Salâh b. Muhammed, *Mukaddime*, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1995).
- Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, I-XXXV, (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1403-13/1982-92).
- Muhammed Murtaza ez-Zebîdî, *Tâcü'l-'arûs*, nşr. Ali eş-Şîrî, I-XX, (Beyrut: Dârü'l-fikr, 1414/1994).
- Muhittin Düzenli, *Hadis Metodolojisinde Teferrüd Kavramı ve Diğer İstilahlarla İlişkisi*, (Bişkek: Byr Publishing, 2015).
- Mübarekfürî, *Tuhfetü'l-ahvezî*, I-XI, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, ty).
- Mücteba Uğur, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, (Ankara: TDV Yayınları, 1992).
- Örnekler için bk. İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbü't-Tehzîb*, nşr. Muhammed Avvâme, (Suriye: Dârü'r-Reşîd, 1406/1986).
- Tirmizî, *es-Sünen*, (Riyad: Beytü'l-Efkâri'd-Devliyye, 1998).
- Ukaylî, *ed-Duafâ*, nşr. Abdülmü'tî Emîn Kal'acî, I-IV, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1404/1984).
- Yücel, "Sadûk", *TDV İslam Ansiklopedisi, (DİA)*, 2008, XXXV, 431.
- Zehebî, *el-Muğnî fi'd-duafâ*, nşr. Nurettin İtr, (Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, ts).
- Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, nşr. Ali M. Muavvaz v.dğr., I-VIII, (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1995).